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TADBIRKORLIK FAOLIYATI RIVOJLANISHINING TASHKILIY-

HUQUQIY ASOSLARI 

 

Dadajonova Chamanoy Valijon qizi  

Magistr, Fargona davlat universiteti 

 

Respublikada tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan qonunlar, 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarorlari qabul qilingan bulib, natijada 

inson huquqlarini ta’minlash, davlat organlarining hisobdorligi va ochiqligini 

kuchaytirish hamda fuqarolik jamiyati institutlari, ommaviy axborot vositalarining 

roli, aholi va jamoat birlashmalarining siyosiy faolligini oshirish bo‘yicha tizimli 

ishlar amalga oshirilmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022–2026 yillarga mo‘ljallangan 

Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi 2022 yil 28 yanvardagi PF–60-sonli 

Farmonida tadbirkorlik faoliyatini tashkil qilish va doimiy daromad manbalarini 

shakllantirish uchun sharoitlar yaratish, xususiy sektorning Yalpi ichki 

mahsulotdagi ulushini 80 foizga va eksportdagi ulushini 60 foizga yetkazish belgilab 

berilgan. Shu bilan birga bir qator vazifalar: 

− har yili O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining tadbirkorlar bilan “Ochiq 

muloqoti”ni o‘tkazish. 

− hududlarda 200 ta yangi sanoat zonalarini tashkil etish va biznesinkubatorlar 

tizimini rivojlantirish. Sharoiti og‘ir bo‘lgan tumanlarda tadbirkorlikni rivojlantirish 

uchun yanada qulay shart-sharoitlar yaratish. 

− ilg‘or xorijiy tajriba asosida faktoring amaliyotini rivojlantirish. 

− 2026 yilga borib tadbirkorlik subyektlariga soliq yuklamasini yalpi ichki 

mahsulotning 27,5 foizidan 25 foizi darajasiga kamaytirish. 

− hududlarda tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash, ishsizlik va kambag‘allikni 

qisqartirish bo‘yicha mavjud tuzilmalar faoliyatini takomillashtirish. 

− tadbirkorlik subyektlari o‘z faoliyatini boshlashi uchun zarur ma’lumotlarni 

erkin foydalanishga chiqarish. Qurilish faoliyatida qurilish nuqsonlari yoki 

muammolarining oldini olish. 

− iqtisodiyotda davlat ishtirokini qisqartirish va xususiy sektorga keng yo‘l 

ochish. 

− iqtisodiy munosabatlarda erkin bozor tamoyillarini joriy etishni 

kengaytirish belgilangan. 

Mamlakatda qulay ishbilarmonlik muhitini yaratish va tadbirkorlikni jadal 

rivojlantirish harakatlarining natijasida tadbirkorlik subyektlarini davlat ro‘yxatidan 
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o‘tkazish va hisobga qo‘yish buyicha ham qonunchilikda muhim qarorlar qabul 

qilinib, davlat ro‘yxatidan o‘tkazish va hisobga qo‘yishni avtomatlashtirilgan tizimi 

bosqichma-bosqich ishlab chiqilib, amaliyotga tadbiq qilinmoqda. Bu esa aholi 

hamda xorijiy investorlarning o‘z shaxsiy biznesini yo‘lga qo‘yish va rivojlantirish 

uchun muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda. 

Mamlakatimizda tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish, tadbirkorlik 

faoliyatining huquqiy-meyoriy bazasini takomillashtirish mamlakatimiz 

mustaqillikka erishgan kundan boshlab asosiy e’tiborda bo‘lib, bugungi kungacha 

tadbirkorlik faoliyatini tartibga soluvchi huquqiy asoslar zaruriy darajada 

shakllantirildi. Ushbu meyoriy hujjatlar ichida O‘zbekiston Respublikasining 

“Tadbirkorlik faoliyati erkinligining kafolatlari to‘g‘risida”gi Qonunning qabul 

qilinishi hamda jamiyatda yuz berayotgan o‘zgarishlarni hisobga olgan holda doimiy 

yangilanib borishi mamlakatimizda tadbirkorlik faoliyatini yanada rivojlantirilishida 

muhim o‘rin tutdi. 

Ushbu huquqiy hujjatda “tadbirkorlik faoliyati” tushunchasiga aniq tarif 

berilgan bo‘lib, xususan, shunday deyiladi: “Tadbirkorlik faoliyati (tadbirkorlik) 

tadbirkorlik faoliyati subyektlari tomonidan qonunchilikka muvofiq amalga 

oshiriladigan, o‘zi tavakkal qilib va o‘z mulkiy javobgarligi ostida daromad (foyda) 

olishga qaratilgan tashabbuskorlik faoliyatidir”. 

Tadbirkorlik faoliyati subyektlari (tadbirkorlik subyektlari) belgilangan 

tartibda davlat ro‘yxatidan o‘tgan hamda tadbirkorlik faoliyatini amalga 

oshirayotgan yuridik va jismoniy shaxslardir.  

Qonunda faoliyat ko‘rsatayotgan tadbirkorlik subyektlari turlari va 

shakllariga alohida meyorlar asosida aniqliklar kiritilgan bo‘lib, ularning bir-biridan 

farqlanishiga alohida e’tibor qaratilgan. 

Jumladan, kichik tadbirkorlik subyektlari turlari quyidagilarga ajratiladi: 

- yakka tartibdagi tadbirkorlar; 

- ishlab chiqarish tarmoqlaridagi, band bo‘lgan xodimlarining o‘rtacha yillik 

soni ko‘pi bilan yigirma kishi, xizmat ko‘rsatish sohasidagi va ishlab chiqarish bilan 

bog‘liq bo‘lmagan boshqa tarmoqlardagi, band bo‘lgan xodimlarining o‘rtacha 

yillik soni ko‘pi bilan o‘n kishi, ulgurji, chakana savdo hamda umumiy ovqatlanish 

tarmoqlaridagi, band bo‘lgan xodimlarining o‘rtacha yillik soni ko‘pi bilan besh 

kishi bo‘lgan mikrofirmalar; 

- qonunchilikda nazarda tutilgan yengil, oziq-ovqat sanoatidagi va qurilish 

materiallari sanoatidagi, band bo‘lgan xodimlarining o‘rtacha yillik soni ko‘pi bilan 

ikki yuz kishi; 
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- metallga ishlov berish va asbobsozlik, yog‘ochsozlik, mebel sanoatidagi, 

shuningdek qonunchilikda nazarda tutilgan boshqa sanoat-ishlab chiqarish 

sohalaridagi, band bo‘lgan xodimlarining o‘rtacha yillik soni ko‘pi bilan yuz kishi. 

Faoliyatning bir necha turini amalga oshiruvchi (ko‘p tarmoqli) yuridik va 

jismoniy shaxslar yillik aylanma hajmida ulushi eng ko‘p bo‘lgan faoliyat turi 

mezonlari bo‘yicha kichik tadbirkorlik subyektlariga kiradi. 

Yakka tartibdagi tadbirkorlik jismoniy shaxs (yakka tartibdagi tadbirkor) 

tomonidan tadbirkorlik faoliyatini yuridik shaxs tashkil etmagan holda amalga 

oshirishdir. 

Yakka tartibdagi tadbirkor o‘z nomidan tadbirkorlik faoliyati bilan 

shug‘ullanadi, huquq va majburiyatlarni oladi hamda amalga oshiradi. Jismoniy 

shaxs o‘z tadbirkorlik faoliyati bilan bog‘liq bitimlar tuzayotganida, yakka tartibdagi 

tadbirkor sifatida harakat qilayotganligini, agar bu bitimlarni tuzish vaziyatining 

o‘zidan aniq anglashilmasa, ko‘rsatishi kerak. Bunday eslatmaning mavjud emasligi 

yakka tartibdagi tadbirkorni o‘z majburiyatlari bo‘yicha zimmasidagi 

javobgarlikdan ozod etmaydi. 

Jismoniy shaxslar yuridik shaxs tashkil etmagan holda birgalikdagi 

tadbirkorlik faoliyatini oilaviy tadbirkorlik, oddiy shirkat va dehqon xo‘jaligi 

shakllarida amalga oshirishi mumkin. 

O‘zbekiston Respublikasida «Xususiy tadbirkorlik to‘g‘risidagi Nizom»da 

xususiy tadbirkorlik faoliyatiga quyidagicha ta’rif berilgan: 

Xususiy tadbirkorlikning yakka tartibda faoliyat yuritayotgan tadbirkorlikdan 

farqi shundaki, bu yerda faoliyat yurituvchilar o‘z faoliyatini yollanma ishchi kuchi 

yordamida olib boradilar. Ular yuridik shaxs sifatida ish ko‘radilar va o‘z 

korxonalarini davlat ro‘yxatidan o‘tkazishga majburdirlar. 

 
1-rasm. Korxonalarning turlari 
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Jamoa tadbirkorligi bir guruh fuqarolarning o‘zlariga ma’qul bo‘lgan 

mulkchilik shakllarida jamoalarga birlashib, jamoa korxonalarini tashkil etishlari va 

shu asosda tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishlaridir. 

Xususiy firma deganda ayrim shaxs yoki oilaga tegishli, yakka xususiy 

mulkka asoslanib faoliyat yuritadigan korxona tushuniladi. 

Aksiyadorlik jamiyati jismoniy shaxslar kapitallarining birlashuvi bo‘lib, u 

aksiyalar chiqarish yo‘li bilan tashkil etiladi. Jamiyat jamlangan kapitaliga qarab 

maxsus qimmatli qog‘oz – aksiya chiqaradi. Aksiyani sotib olganlar hissadorlarga 

aylanadi va foydadan o‘z hissasi – divedendni olib turadilar. Aksiyadorlik jamiyati 

o‘z majburiyatlari bo‘yicha o‘ziga tegishli butun mol-mulk bilan javobgar 

hisoblanadi. Aksiyadorlar jamiyati majburiyatlari bo‘yicha javobgar emas va uning 

faoliyati bilan bog‘liq zararlar uchun faqat o‘zlariga tegishli aksiyalar qiymati 

doirasida javobgar hisoblanadi. 

Korporatsiya atamasi lotincha «corporatio» so‘zidan olingan bo‘lib, 

birlashma, hamjamiyat ma’nosini beradi. Korporatsiya yirik aksioner jamiyatlar 

birlashmasi hisoblanib, bir xil mahsulot ishlab chiqaruvchilarni birlashtiradi. 

Natijada ishlab chiqarish monopollashadi. 

Korporatsiya investitsiya kapitalining markazlashuvini, ilm-fan taraqqiyotini, 

mahsulotning raqobatbardosh bo‘lishi va uzoq hayotiy davrini ta’minlaydi. 

Korporatsiyalar tadbirkorlik bilan shug‘ullanuvchi aksioner jamiyatlarining xohish-

ixtiyori bilan paydo bo‘ladi. Har bir korxona faoliyatini yuritish uchun o‘z holicha 

turli vazifalarni, ya’ni: 

- xomashyo, materiallar, energiya, uskuna qidirib topish, sotib olish va 

texnologik takomillashtirish; 

- mahsulot sifatini oshirish va ishlab chiqariladigan mahsulotni yangilash; 

- tayyor mahsulotni sotish bo‘yicha qator ishlarni bajarishi lozim bo‘ladi. 

O‘z tarkibidagi aksiyadorlik jamiyatlari nazorat paketlarini egallash bilan 

korporatsiyalar xolding kompaniyalariga aylanadi. Xolding iborasi inglizcha 

«holding» so‘zidan olingan bo‘lib, ega ma’nosini beradi. Xolding kompaniya mulk 

egalari tomonidan bir qancha mustaqil aksiyadorlik jamiyatlari faoliyatini nazorat 

qilish maqsadida tashkil etilgan hissadorlik jamiyatidir. Xolding kompaniyasi 

tarkibiga kiruvchi aksiyadorlik jamiyatlari «aksiyalarining nazorat paketi» 

kompaniyaning ixtiyorida bo‘ladi. Bundan maqsad aksiyadorlik jamiyatlari 

faoliyatlari ustidan nazorat o‘rnatish va dividendlar ko‘rinishida foyda olishdir.  

Xolding kompaniyalarning mohiyati shundaki, ular biror-bir ishlab chiqarish 

vazifalarini bajarmaydi. Ularning vazifasi sof boshqaruvchilik, ya’ni ishonchli mulk 
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egasi sifatida ularga o‘z aksiyalari yoki aksiyalar nazorat paketini beruvchi 

kompaniyalarning faoliyatiga umumiy xo‘jalik rahbarligini bajarishdan iboratdir. 

Davlat korxonalari davlat mulki bo‘lgan va uning nazorati ostida ishlovchi 

korxonalar bo‘lib, ular ishlab chiqarishdagi davlat sektorini tashkil etadi, eng muhim 

va mas’uliyatli vazifalar (mudofaa, aloqa, energetika, transport va boshqalar)ni 

bajaradi. 

Qo‘shma (aralash) korxonalar xususiy, davlat va jamoa mulkining aralash 

mablag‘lariga tayanadi. Aralash firmalar milliy va xorijiy kapitalga tayangan 

hissadorlik qoidasiga binoan tashkil topadi, foydasi shunga qarab taqsimlanadi. 
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